
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от  09.06.2017 г.   №  1529  

 

г. Сысерть 

 

Об организации и проведении на территории Сысертского  

городского округа фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

 

 

В целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 

602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 

на основании пункта 16 статьи 31 Устава Сысертского городского округа, принятого 

решением Сысертского районного Совета от 16.06.2005 г. № 81 (в ред. решений Думы 

Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. № 140, от 27.04.2006 г. № 158, от 

02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, 

от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 228, oт 29.04.2010 г. № 

250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 г. № 330, от 28.04.2011 г. 

№ 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 

г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 

г. № 311, от 24.04.2014 г. № 348, от 25.09.2014 г. № 386, от 29.01.2015 г. № 417, от 

28.05.2015 г. № 442, от 29.10.2015 г. № 477, от 01.03.2016 г. № 509, от 01.12.2016 г. № 573, 

от 23.03.2017 г. № 587), оказания содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений 

на территории Сысертского городского округа, содействия реализации государственной 

национальной и миграционной политики Российской Федерации, позитивного развития 

межнациональных отношений в обществе и молодёжной среде, формирования 

взаимоуважения, гостеприимства, добрососедства между народами, информирования 

широкой общественности о культуре и традициях народов, проживающих на территории 

Сысертского городского округа, а также в целях создания благоприятных условий для 

творческой самореализации населения Сысертского городского округа,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести на территории Сысертского городского округа 03 сентября 2017 года в 

12:00 часов в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Октябрьский сельский 

дом культуры им.П.Г.Зуева» фестиваль-праздник национальных культур «Шире круг». 

2. Утвердить: 

1) положение об организации и проведении на территории Сысертского городского 

округа фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» (прилагается); 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

(прилагается);   

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

(прилагается).  



3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории Сысертского 

городского округа фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

осуществлять в пределах средств, утверждённых в бюджетной смете Муниципального 

казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр» на 

2017 год.  

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение фестиваля-праздника 

национальных культур «Шире круг» на Управление культуры Администрации 

Сысертского городского округа (Н.В.Трухина). 

5. Рекомендовать редакторам печатных средств массовой информации и 

Сысертского телевидения организовать работу по освещению информации об 

организации и проведении на территории Сысертского городского округа фестиваля-

праздника в средствах массовой информации. 

6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке и проведении 

фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг». Содействовать в доставке 

участников с подведомственных территорий для участия в фестивале-празднике. 

7. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети интернет. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                       А.Г.Карамышев 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО                                                                                         
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа                                                                                                                 
от _09.06.2017 г._ № 1529______                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа фестиваля-
праздника национальных культур 
«Шире круг» 

                                                                                                     
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении на территории Сысертского городского округа 
фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

 

1. Общие положения 
 

Фестиваль-праздник национальных культур «Шире круг» проводится в целях 

реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 602 «Об 

обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 

на основании пункта 16 статьи 31 Устава Сысертского городского округа, принятого 

решением Сысертского районного Совета от 16.06.2005 г. № 81 (в ред. решений Думы 

Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. № 140, от 27.04.2006 г. № 158, от 

02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, 

от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 228, oт 29.04.2010 г. № 

250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 г. № 330, от 28.04.2011 г. 

№ 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 

г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 

г. № 311, от 24.04.2014 г. № 348, от 25.09.2014 г. № 386, от 29.01.2015 г. № 417, от 

28.05.2015 г. № 442, от 29.10.2015 г. № 477, от 01.03.2016 г. № 509, от 01.12.2016 г. № 573, 

от 23.03.2017 г. № 587), оказания содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений 

на территории Сысертского городского округа, содействия реализации государственной 

национальной и миграционной политики Российской Федерации, позитивного развития 

межнациональных отношений в обществе и молодёжной среде, формирования 

взаимоуважения, гостеприимства, добрососедства между народами, информирования 

широкой общественности о культуре и традициях народов, проживающих на территории 

Сысертского городского округа, а также в целях создания благоприятных условий для 

творческой самореализации населения Сысертского городского округа. 

 

2. Организаторы фестиваля-праздника 

 

1. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа.  

2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский организационно-

методический центр». 

3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Октябрьский сельский дом 

культуры им.П.Г.Зуева». 

  

 

 



3. Задачи фестиваля-праздника 

          

4. Воспитание гражданственности, патриотизма, уважения и бережного отношения 

к истории России на основе духовного наследия, ценностей и традиций национальной  

культуры. 

5. Содействие формированию у жителей Сысертского городского округа 

взаимоуважения, гостеприимства, добрососедства и культуры взаимодействия между 

народами. 

6. Содействие укреплению межнациональных культурных связей и создание среды 

творческого общения народов, проживающих на территории Сысертского городского 

округа. 

7. Выявление новых талантов среди населения Сысертского городского округа. 

 

 

 

4. Порядок и условия проведения фестиваля-праздника 

 

8. Фестиваль-праздник проводится 03 сентября 2017 года, в 12:00 часов в 

Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Октябрьский сельский дом культуры 

им. П.Г.Зуева» (п.Октябрьский, ул.Чапаева, 2а, т. 4-34-71). 

9. В фестивале-празднике могут принять участие творческие, семейные 

коллективы и отдельные исполнители любого возраста. 

Выдвижение кандидатов для участия в фестивале-празднике может 

осуществляться: 

-  учреждениями дополнительного образования детей; 

-  учреждениями культуры; 

-  творческими объединениями; 

-  путем самовыдвижения. 

10.  Фестиваль-праздник проводится по следующим номинациям:  

1) «Национальная песня» - исполнение вокальных произведений на 

национальном языке. 

2) «Национальный танец». 

3) «Национальная поэзия».  

4) «Национальный обряд» - демонстрируется один национальный обряд от 

участника. Продолжительность выступления - не более 10 мин. 

5) «Национальный костюм» - участник демонстрирует национальный костюм сам 

или с помощью модели, сопровождая показ краткой информацией об истории костюма. 

Время выступления не более 3 мин.  

6) «Национальное декоративно-прикладное творчество» - принимают участие 

авторы творческих работ и хранители семейных реликвий. Работы должны отображать 

национальную технику исполнения (народная игрушка, вышивка, ткачество, лоскутное 

шитье, вязание, плетение, бисер, резьба по дереву, керамика и т.д.). 

К внешней стороне каждой выставочной работы прикрепляется презентационная 

этикетка со следующими сведениями: 

- Ф.И.О. автора (или авторов) работы; 

- техника, материал; 

- Ф.И.О. руководителя (для участников коллектива, студии). 

7) «Блюда национальной кухни» - участнику необходимо: представить 

приготовленное блюдо, красочно оформить презентационный планшет с рецептом блюда 

и с данными участника-кулинара (Ф.И.О. и наименование территории (учреждения). 

Допускается демонстрация нескольких блюд.  



В номинациях: «Национальная песня», «Национальный танец», «Национальная 

поэзия» допускается не более одного выступления от сольного исполнителя (дуэта) и не 

более двух от коллектива. 

11. Наличие музыкального сопровождения (инструментальное или СД-носитель) в 

номинациях «Национальная песня», «Национальный танец» – обязательно; 

Фонограмма (подписанный СД-диск с названием коллектива, учреждения, номера 

трэка) передаётся звукооператору до 11:30 часов дня проведения фестиваля-праздника.  

12. Программа фестиваля-праздника: 

10:30 - 11:30 – регистрация участников; 

11:30 - 14:00 - выставка декоративно-прикладного творчества и национальной 

кухни; 

12:00 - концертные выступления участников номинаций: «Национальная песня», 

«Национальный танец», «Национальная поэзия», «Национальный обряд», «Национальный 

костюм».   

13. Заявки на участие в фестивале-празднике принимаются Муниципальным 

казенным учреждением культуры «Сысертский организационно-методический центр» 

(г.Сысерть, ул.Ленина, 32, т. 7-97-93, электронный адрес sysertomz@mail.ru) до 18 

августа 2017 года, по прилагаемой форме (Приложение).  

При участии в нескольких номинациях заявки заполняются отдельно на каждую из 

них.  

14. Командировочные расходы осуществляются за счёт средств участников или 

направляющей организации. 

 

5. Критерии участия 

 

15. Отражение идеи фестиваля-праздника.  

16. Уровень исполнительского мастерства. 

17. Артистичность и сценическая культура участников. 

18. Творческий подход и оригинальная форма подачи материала. 

19. Качество и правильное оформление выставочных работ. 

 

6. Контактные телефоны 

 

7-97-93   Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский 

организационно-методический центр»; 

                    Брялина Татьяна Александровна - методист Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский 

организационно-методический центр». 

 
                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sysertomz@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Положению об организации и 
проведении на территории  
Сысертского городского округа 
фестиваля-праздника 
национальных культур «Шире 
круг» 
 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  

(данные полные без сокращений) 

 

в номинации __________________________________________________   

 

1. Название коллектива или Ф.И.О. участника _____________________________________ 

 

2. Учреждение, заявляющее коллектив или участника (при наличии) _________________  

_____________________________________________________________________________ 

 

3.Руководитель коллектива __________________________________________________ 

 

4. Аккомпаниатор ___________________________________________________________ 

 

5. Количество участников _________чел.,  из них мужчин_______ чел. 

 

6. Возраст участника (границы возраста участников)______________ лет 

 

5. Музыкальное сопровождение – «Живой звук» или «СД –носитель» (подчеркнуть) 

 

6.  Необходимый реквизит, технические средства__________________________________ 

 

7.  Количество микрофонов: радио_________ или на стойках ________ 

 

8. Название концертного номера  1)_____________________________________________ 

         (для вокального или танцевального  коллектива не более 2х, по порядку исполнения) 

                                                        2)_______________________________________________ 

 

Данные сольного исполнителя или участника выставки для отчётности за призовой фонд 

номер паспорта, 

кем и когда 

выдан 

номер ИНН номер страхового 

свидетельства 

(СНИЛС) 

Домашний адрес 

 

 

   

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» выражаю согласие МКУК «Сысертский организационно-методический центр», 

расположенному по адресу: г.Сысерть, ул. Ленина, 32, на обработку предоставленных 

мной персональных данных и использование их для обеспечения моего участия в 

фестивале-празднике национальных культур «Шире круг»   

                                              ______________________________________________________ 
                                                             Ф.И.О. участника                 /  подпись участника 

Директор_____________________________                                             _________________ 
 



УТВЕРЖДЕН                                                                                         
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа                                                                                                                 
от 09.06.2017 г. № 1529 ______                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа фестиваля-
праздника национальных культур 
«Шире круг» 

                                                                                                     
  
 

 
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

по подготовке и проведению на территории Сысертского городского округа  
фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 

 

Карамышев А.Г. - Глава Сысертского городского округа, председатель оргкомитета; 

 

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского городского 

округа по социальным вопросам, заместитель председателя 

оргкомитета. 

 

 

Члены организационного комитета: 

 

Брялина Т.А. - методист Муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр»; 

Варовина Н.А.            - директор Муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр»;  

Золотова А.Е. - начальник Управления образования Администрации Сысертского 

городского округа; 

Кожевников С.В. - начальник Управления социальной политики по Сысертскому 

району (по согласованию); 

Кривегин А.П. - глава Октябрьской сельской администрации; 

Лихачёва С.В. - директор Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Октябрьский сельский дом культуры им.П.Г.Зуева»; 

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации Сысертского 

городского округа; 

Узянов Е.В. - начальник Межмуниципального отдела МВД России 

«Сысертский» (по согласованию); 

Шибаев В.Б. 

 

- начальник отдела по физической культуре и спорту, молодёжной и 

социальной политике Администрации Сысертского городского 

округа. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                                                        
постановлением Администрации                                                              
Сысертского городского округа                                                                                                                 
от _09.06.2017 г.  № _1529 _____                             
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа фестиваля-
праздника национальных культур 
«Шире круг» 

 
 

 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке и проведению  

на территории Сысертского городского округа  

фестиваля-праздника национальных культур «Шире круг» 
 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

1. Заседание организационного комитета По отдельному  

графику 

Кузнецова Н.В. 

2. Выдача материалов по проведению 

фестиваля-праздника  

до 20.06.2017 г.    Золотова А.Е. 

Варовина Н.А. 

3. Приём заявок для участия в фестивале-

празднике 

до 18.08.2017 г. Варовина Н.А. 

Брялина Т.А. 

4. Разработка сценария фестиваля-

праздника 

июль-август 

2017 г. 

Лихачёва С.В. 

  

5. Информирование Межмуниципального 

отдела МВД России «Сысертский» о 

массовом пребывании людей на  

фестивале-празднике 

до 24.08.2017 г. Лихачёва С.В. 

 

6. Подготовка и размещение рекламы о 

проведении фестиваля-праздника 

до 24.08.2017 г. Лихачёва С.В. 

 

7. Подготовка дипломов и 

благодарственных писем 

до 01.09.2017 г. Брялина Т.А. 

 

8. Приобретение призового фонда до 01.09.2017 г. Варовина Н.А. 

9. Музыкально-техническое, световое и 

художественное оформление сцены 

03.09.2017 г. Лихачёва С.В. 

 

10. Размещение участников фестиваля-

праздника  

03.09.2017 г. Лихачёва С.В. 

 

11. Обеспечение работы буфета 03.09.2017 г. Лихачёва С.В. 

12. Проведение фестиваля-праздника и 

организация работы выставки 

03.09.2017 г. Трухина Н.В. 

Варовина Н.А. 

Лихачёва С.В. 

13. Подведение итогов проведения 

фестиваля-праздника 

04.09.2017 г. Кузнецова Н.В. 

 

 

 


